Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Coordenação de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação
Rua Alberto Hoffmann, nº 285 – Bairro Restinga – Porto Alegre/RS – 91791-508

Site: www.restinga.ifrs.edu.br – Telefone: (51) 3247.8400 – E-mail: pesquisa@restinga.ifrs.edu.br

RESULTADO FINAL DA HOMOLOGAÇÃO DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO
EDITAL COMPLEMENTAR Nº 012/2019, VINCULADO AO EDITAL IFRS Nº 077/2018 -
FOMENTO INTERNO 2019/2020

O(A) Diretor(a)-geral do campus Restinga do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições e por intermédio da
Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI), vem a
público divulgar o resultado final das homologações dos projetos de pesquisa e inovação
que concorrem a cotas do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica e/ou
Tecnológica (PROBICT) nas modalidades de Iniciação Científica e/ou Tecnológica no
Ensino Técnico (BICET) e Superior (BICTES), conforme cronograma e disposições do Edital
IFRS nº 077/2018 – Fomento Interno 2019/2020 e Edital Complementar nº 012/2019.

PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO HOMOLOGADOS

Coordenador do Projeto Título

Helen Cardoso IF Kids x Fracasso Escolar

PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO NÃO HOMOLOGADOS
Coordenador do Projeto Título Motivo da Não

Homologação

Gabriela Fontana Abs da
Cruz

Dublagem e Legendagem em Língua
Inglesa e Língua Espanhola

Não atende o item
6.2.b do Edital

Tatiana Teixeira Silveira Filhas da Memória da Restinga:
histórias das mulheres na formação da

comunidade

Não atende o item
6.2.b do Edital

Iuri Albandes Cunha Gomes Fabrica de Software:  Jogos Digitais  Não atende o item
6.2.b do Edital

http://www.restinga.ifrs.edu.br/
mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br

Iuri Albandes Cunha Gomes RoboLab Restinga Não atende o item
6.2.b do Edital

Porto Alegre, 10 de maio de 2019

________________________________

Gleison Samuel do Nascimento
Diretor(a)-geral do campus Restinga

Portaria 317/2016

(O original encontra-se assinado na Coordenação de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação
do campus.)